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1. Analiza działań w obszarze kształcenia zawodowego z perspektywy sektora gospodarki 

wodno-ściekowej i rekultywacji 

Głównym celem rekomendacji jest przedstawienie rozwiązań związanych z ofertą kształcenia 

zawodowego, kształcącego na rzecz sektora gospodarki wodno-ściekowej i rekultywacji, w 

szczególności odniesienie się do zapisów rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 

16 maja 2019 r. w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa 

branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów 

szkolnictwa branżowego (Dz.U. 2019, poz. Poz. 991 z późn. zm.) i zaproponowanie zmian w 

tym przepisie.  

Rekomendacja została opracowana w ramach współpracy Rady ds. Kompetencji w Sektorze 

Gospodarki Wodno-Ściekowej i Rekultywacji z Grupą Roboczą ds. współpracy instytucji 

edukacyjnych i przedsiębiorstw sektora.  

Działalność sektora ma kluczowe znaczenie dla zdrowia ludzi i środowiska naturalnego – 

odpowiada za dostarczanie bezpiecznej wody, odpowiednią neutralizację ścieków oraz 

odzysk z nich wartościowych substancji (wody, substancji biogennych, surowców krytycznych 

dla gospodarki UE, energii). Oczyszczalnie ścieków mają bezpośredni wpływ na jakość 

zasobów wodnych, stan środowiska naturalnego, a także ludzkie zdrowie. Poprawna praca 

wodociągów jest kluczowa w skali społecznej. Obecnie trwa implementacja do prawa 

polskiego przepisów dyrektywy w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi1, której wprowadzenie wymusza na sektorze dalszy rozwój kompetencji pracowników. 

Dotyczy to przede wszystkim zmiany podejścia do zarządzania, które zgodnie z dyrektywą 

powinno być oparte na ryzyku, a także monitoringu i usuwaniu z wody nowych 

zanieczyszczeń (związków per- i polifluoroalkilowych, mikroplastiku, substancji wpływających 

na układ dokrewny).  

                                                           
1 Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/2184 z dnia 16 grudnia 2020 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi (wersja przekształcona) (Tekst mający znaczenie dla EOG) (Dz. Urz. UE L 435/1 z 23.12.2020) 
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Sektor gospodarki wodno-ściekowej rozwija się, a jego stały rozwój wpływa na wzrost 

zapotrzebowania na wykwalifikowanych pracowników. W Raporcie z I edycji badań w 

ramach Branżowego Bilansu Kapitału Ludzkiego (BBKL)2 zaobserwowano, że branża nie 

znajduje na rynku pracy pracowników o odpowiednich kwalifikacjach i 70% przedsiębiorstw 

szkoli zatrudnione osoby samodzielnie lub za pośrednictwem zewnętrznych firm 

szkoleniowych. Co trzeci pracodawca sektora wskazuje, że absolwenci nie są dostatecznie 

dobrze przygotowani do pracy, zwłaszcza w zakresie umiejętności praktycznych.  

Na zmiany w sektorze, a tym samym na kompetencje pracowników sektora, wpływ mają 

także rozwój zielonych technologii i adaptacja do zmian klimatu. Wiąże się to przede 

wszystkim z koniecznością dostosowania kompetencji pracowników wynikających z 

wprowadzania gospodarki o obiegu zamkniętym, w szczególności ograniczania zużycia wody, 

określenia śladu wodnego produktów, odzysku substancji ze ścieków (w tym wody, energii, 

substancji biogennych, surowców krytycznych dla gospodarki). Potrzeba nowych 

kompetencji pracowników będzie też wynikała z rozszerzenia działalności przedsiębiorstw 

wodno-kanalizacyjnych o zarządzanie i gospodarowanie wodą opadową.  

Na rozwój branży wpłynie jej dofinansowanie poprzez środki w ramach unijnych 

instrumentów wsparcia związanych z Europejskim Zielonym Ładem i pakietem Fit For 55. Z 

tej perspektywy w sektorze gospodarki wodno-ściekowej może wzrastać zapotrzebowanie 

na nowe kompetencje i pracowników. Dla przykładu mówi się o sugerowanym pakiecie 

inwestycyjnym na cel gospodarki o obiegu zamkniętym w wysokości 10 miliardów euro. Taki 

zastrzyk inwestycyjny skutkowałby potrzebą zatrudnienia w Polsce ponad 200 000 

specjalistów z zakresu gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ)3. 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 maja 2019 r. w sprawie podstaw 

programowych kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych 

umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego (Dz.U. 

2019, poz. 991 z późn. zm.)4 określa podstawy programowe dla zawodów 

przyporządkowanych do 32 branż. Należy jednak podkreślić, że sektor gospodarki wodno-

ściekowej i rekultywacji nie jest reprezentowany jako odrębna branża, a zawody 

wykorzystywane w sektorze należą do 8 branż. Są to: 

 zawody z branży budowlanej: technik inżynierii środowiska i melioracji, monter sieci i 

urządzeń sanitarnych;  

 zawody z branży chemicznej: technik ochrony środowiska;  

 zawody z branży ogrodniczej: technik architektury krajobrazu, technik ogrodnik;  

                                                           
2 Urbanowicz P., Kania I., Kornecki J., Krukowski M., Jelec P., 2021. Branża gospodarki wodno-ściekowej i rekultywacji. Branżowy Bilans 
Kapitału Ludzkiego II. Raport z I edycji badań, PARP Warszawa 
3 Wijkman, A., & Skånberg, K. (2016). Korzyści społeczne z gospodarki o obiegu zamkniętym. Raport z badania zamówionego przez Klub 
Rzymski ze wsparciem z Fundacji MAVA. 
4 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 16 maja 2019 r. w sprawie podstaw programowych kształcenia w zawodach 
szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego (Dz. U. 
2019 poz. 991 z późn. zm.) 



 

 zawody z branży transportu wodnego: technik budownictwa wodnego, monter 

budownictwa wodnego;  

 zawody z branży górniczo-wiertniczej: technik geolog, technik wiertnik, wiertacz;  

 zawody z branży elektroenergetycznej: technik urządzeń i systemów energetyki 

odnawialnej;  

 zawody z branży mechanicznej: mechanik-monter maszyn i urządzeń, technik mechanik, 

monter systemów rurociągowych;  

 zawody z branży mechaniki precyzyjnej: mechanik precyzyjny.  

Kształcenie w zawodach przyporządkowanych do powyższych branż odbywa się na poziomie 

branżowych szkół I i II stopnia oraz techników. 

Należy zauważyć, że treści nauczania najbardziej dopasowane do sektora gospodarki wodno-

ściekowej i rekultywacji realizowane są w wymiarze5:  

 technik inżynierii środowiska i melioracji, w zakresie efektów kształcenia kwalifikacji 

wyodrębnionych w tym zawodzie: 

BUD.21. Organizacja i prowadzenie robót związanych z budową obiektów inżynierii 

środowiska: 

BUD.21.2. Podstawy inżynierii środowiska i melioracji – 150 h, 

BUD.21.3. Organizowanie i prowadzenie robót związanych z budową oraz 

utrzymaniem obiektów gospodarki wodno-ściekowej – 210 h, 

co stanowi niemal 55% wszystkich godzin przeznaczonych na realizację treści nauczania 

w zakresie tej kwalifikacji; 

BUD.22. Organizacja i prowadzenie robót melioracyjnych: 

BUD.22.2. Podstawy inżynierii środowiska i melioracji – 150 h, 

BUD.22.3. Organizowanie i prowadzenie robót związanych z regulacją i utrzymaniem 

małych cieków wodnych oraz budową obiektów przeciwpowodziowych – 150 h, 

BUD.22.4. Organizowanie i prowadzenie robót związanych z odwadnianiem terenów 

– 110 h, 

BUD.22.5. Organizowanie i prowadzenie robót związanych z nawadnianiem użytków 

rolnych – 110 h, 

BUD.22.6. Organizowanie i prowadzenie robót związanych z wykonywaniem stawów 

rybnych – 110 h, 

co stanowi ponad 90 % wszystkich godzin przeznaczonych na realizację treści nauczania 

w zakresie tej kwalifikacji; 

 technik ochrony środowiska w zakresie efektów kształcenia kwalifikacji wyodrębnionej w 

tym zawodzie: CHM.05. Ocena stanu środowiska, planowanie i realizacja zadań w 

ochronie środowiska: 

                                                           
5 minimalna liczba godzin kształcenia zawodowego dla kwalifikacji wyodrębnionej zawodach najbardziej związanych z sektorem gospodarki 
wodno-ściekowej i rekultywacji 



 

CHM.05.1. Bezpieczeństwo i higiena pracy – 30 h, 

CHM.05.2. Podstawy ochrony środowiska – 80 h, 

CHM.05.3. Monitorowanie stopnia zanieczyszczenia środowiska – 460 h, 

CHM.05.4. Ocena stopnia zanieczyszczenia środowiska – 325 h, 

CHM.05.5. Planowanie i realizacja zadań w ochronie środowiska – 400 h, 

CHM.05.6. Język obcy zawodowy – 60 h, 

w tym zawodzie kształcenie dotyczy takich elementów środowiska, jak wody 

powierzchniowe i podziemne, powietrze, gleby, a także gospodarki odpadami 

komunalnymi i przemysłowymi – można więc przyjąć, że ok. 60 % wszystkich godzin 

przeznaczonych na realizację treści nauczania w zakresie tej kwalifikacji jest związanych 

z sektorem gospodarki wodno-ściekowej i rekultywacji. 

Z powyższej analizy wynika, że zawody te znacznie wychodzą poza branże, do których zostały 

przypisane.  

Należy również podkreślić, że według rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej6 godziny 

stanowiące różnicę między sumą godzin obowiązkowych zajęć edukacyjnych z zakresu 

kształcenia zawodowego określoną w ramowym planie nauczania dla danego typu szkoły a 

minimalną liczbą godzin kształcenia zawodowego dla kwalifikacji wyodrębnionych w 

zawodzie określoną w podstawie programowej kształcenia w zawodzie szkolnictwa 

branżowego przeznacza się na: 

1) zwiększenie liczby godzin obowiązkowych zajęć edukacyjnych z zakresu kształcenia w 

zawodzie lub 

2) realizację obowiązkowych zajęć edukacyjnych: 

 przygotowujących uczniów do uzyskania dodatkowych umiejętności zawodowych, 

związanych z nauczanym zawodem, 

 przygotowujących uczniów do uzyskania kwalifikacji rynkowej funkcjonującej 

w Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji, związanej z nauczanym zawodem, 

 przygotowujących uczniów do uzyskania dodatkowych uprawnień zawodowych 

przydatnych do wykonywania nauczanego zawodu, uzgodnionych z pracodawcą, 

których treści nauczania ustalone w formie efektów kształcenia są przydatne do 

wykonywania nauczanego zawodu. 

W związku z powyższym, treści nauczania związane z sektorem gospodarki wodno-ściekowej 

i rekultywacji mogą być realizowane w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe w 

poszczególnych zawodach, jako uzupełnienie oferty kształcenia zawodowego w ramach 

obowiązkowych zajęć edukacyjnych.  

                                                           
6 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 r. w sprawie ramowych planów nauczania dla publicznych szkół. 
(Dz.U. 639, z późń. zm.) 



 

Według ustawy Prawo oświatowe7, zmiany w przepisach w zakresie wprowadzenia, zmiany 

albo wykreślenia zawodu, kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie lub dodatkowych 

umiejętności zawodowych, następują na wniosek ministra właściwego dla zawodu 

(w przypadku omawianych zawodów będzie to Minister Klimatu i Środowiska).   

                                                           
7 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe: 
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20170000059/U/D20170059Lj.pdf, (dostęp dnia 18.04.2022) 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20170000059/U/D20170059Lj.pdf


 

2. Rekomendacje w obszarze szkolnictwa zawodowego z perspektywy branży gospodarki 

wodno-ściekowej i rekultywacji  

Biorąc pod uwagę powyżej przedstawione analizy oraz sytuację gospodarki wodno-ściekowej 

i rekultywacji rekomenduje się: 

I. utworzenie branży inżynierii i ochrony środowiska i wprowadzenie jej do 

Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej w sprawie podstaw programowych 

kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz dodatkowych umiejętności 

zawodowych w zakresie wybranych zawodów szkolnictwa branżowego; 

II. przeniesienie do tej branży zawodów Technik inżynierii środowiska i melioracji oraz 

Technik ochrony środowiska; 

III. wprowadzenie aktualizacji istniejącego w systemie edukacji zawodu Technik ochrony 

środowiska poprzez: 

1. zwiększenie liczby godzin i rozszerzenie treści nauczania o następujące zagadnienia: 

gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ) i Zielonego Ładu, przepisów prawa z zakresu 

ochrony środowiska, gospodarki wodnej i gospodarki odpadami, uzyskiwania 

wymaganych pozwoleń i decyzji potrzebnych do prowadzenia działalności w zakresie 

gospodarki wodnej i gospodarki odpadami, znajomości systemów zarządzania 

środowiskiem i certyfikatów ekologicznych, zasad wyliczania opłat za korzystanie ze 

środowiska oraz sposobów tworzenia sprawozdań/raportów; 

2. wprowadzenie dodatkowych umiejętności zawodowych związanych z gospodarką 

wodno-ściekową. Należy zauważyć, że wśród dodatkowych umiejętności 

zawodowych w chwili obecnej brak jest tych bezpośrednio związanych z gospodarką 

wodno-ściekową. Przykładowe proponowane umiejętności: obsługa specjalistycznych 

maszyn gospodarki wodno-ściekowej i gospodarki odpadami; obsługa systemu BDO, 

obsługa specjalistycznego oprogramowania używanego w przedsiębiorstwach, etc. 

oraz przygotowanie do przykładowych uprawnień: uprawnienia kierowcy (prawo 

jazdy odpowiedniej kategorii), uprawnienia operatora wózków widłowych, 

uprawnienia elektryka, uprawnienia eksploatacyjne elektro-energetyczne, 

uprawnienia operatora suwnicy, uprawnienia operatora ładowarki, uprawnienia ADR 

do przewozu materiałów niebezpiecznych, etc.; 

IV. opracowanie kwalifikacji rynkowych funkcjonujących w Zintegrowanym Systemie 

Kwalifikacji „Obsługiwanie stacji wodociągowej” i „Obsługiwanie oczyszczalni 

ścieków”. Obecnie brak kwalifikacji rynkowych z zakresu gospodarki wodno-

ściekowej. Pojawienie się takich kwalifikacji rynkowych pozwoli na ich uzyskiwanie 

w ramach ustawowych zajęć.  
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